Carlo, è il Beato Hieronimo, et io dissi: sia mo' che Beato si voglia, io gliel' ho invotata, et la putella ha parlato, et ha dimandato dell' acqua, et così in poco tempo si liberò da quel male perfettamente.

Interrogatus: Se l' haveva fatta curare da nissun Barbiero.

Respondit: Signor no, perché il mio Patrone andò dal Barbiero d' Olginate, et non trovandolo pensò poi di portarla ad Olginate la mattina, ma la notte seguì questo che gli ho raccontato, di modo che lasciassimo di portarla al Barbiero.

Interrogatus: Se gli usò alcun remedio naturale.

Respondit: Io non gli poteva far niente, perché non li potevo veder il male.

Interrogatus: Se fu grand' effusione di sangue per quella ferita di quel legno, et se altra persona vide tale effusione.

Respondit: Del sangue gliene venne purtroppo assai, ma io non me ne ricordarei pur troppo, che havessi visto.

Interrogatus: Se ha notizia d' alcune altre gratie fatte a sé o ad altra persona da questo Beato.

Respondit: Ne ha fatto molte altre per quel che si dice, ma io non so mo' a chi precisamente.

Interrogatus: Con qual arte viva lei et suo marito.

Respondit: Con il lavorare in campagna.

Super generalibus recte, et est annorum quadraginta octo et fuit dimissa. (c. 83r)

[07 - Giovannina, moglie di Giacomo Maffeis Valsecchi, di Calolzio, anni 27, ndr]

Successive ibidem examinata fuit Ioannina uxor Iacobi Mapheii de Valsichis habitatrix loci Calolcii, quae delato ei prius iuramento tactis etc. iuravit etc.

Interrogatus: Chi l' habbi dimandata per comparire avanti al detto Signor Vicario, et che cosa sia venuta a fare qua.

Respondit: Mi ha dimandata il garzone de' i Padri qua di Somasca et mi ha

detto che il Signor Vicario vuol saper la gratia che havete ottenuta dal Beato Girolamo.

Interrogatus: Che cosa le è stato detto per farla venir qua.

Respondit: Non mi è stato detto niente, ma son venuta volentieri per palesare la grazia.

Interrogatus: Se è stata instrutta di quello che havesse da dire.

Respondit: Signor no, che non m' ha detto niente nessuno, ma son venuta per dire la verità.

Iussa igitur: che racconti che gratia ha havuta dal Beato.

Narravit in hunc modum: Saranno sei anni a questo S.to Michele che viene, che io era in termine di partorire, et cridai tre giorni et tre notti del dolore del parto et non trovava riposo con la febbre grandissima, et mio marito Giacomo mi ricordò che doveva invotarmi qui al Beato Hieronimo, et io me gl' invotai dicendo: O Beato Hieronimo, aiutatemi, et subito fui aiutata vista alla presente et parturii il figliolo sana, et salva.